

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

thực hiện chuyên đề học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023

**‘Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh’**

Căn cứ Kế hoạch số 772-KH/CB ngày 12 tháng 5 năm 2023 Chi bộ Trường THPT Bình Khánh về thực hiện chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh”;

Ban lãnh đạo Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, viên chức, người lao động, đoàn viên nhận thức sâu sắc hơn nữa về những nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát triển đơn vị trong sạch, vững mạnh toàn diện, đề cao trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo Bác, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tăng cường công tác xây dựng Đảng, phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam trong việc hình thành và phát triển không gian văn hóa Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

2. Ban Chấp hành Công đoàn và đoàn thanh niên căn cứ kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023, công tác xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và giải quyết các vấn đề bức xúc, nỗi cộm của đơn vị; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đoàn viên, nhất là người đứng đầu về xây dựng Đảng, hình thành và phát triển không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

3. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng những điển hình xuất sắc, tiêu biểu thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn hệ thống chính trị.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Nội dung, tài liệu

#### *1.1. Nội dung*

Chuyên đề năm 2023: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh”.

Ban Chấp hành Công đoàn và Đoàn thanh niên nghiên cứu, xây dựng và quán triệt nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2023 trên cơ sở cụ thể hóa, tiếp tục làm sâu sắc thêm các nội dung Chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, bổ sung nội dung về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tinh thần Kết luận số 21-KLTW ngày 25 tháng 110 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và xác định các nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị cần tập trung thực hiện trong năm 2023.

#### *1.2. Tài liệu*

Chuyên đề năm 2023: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh”.

Kết luận số 21-KLITW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Kế hoạch số 203-KH/TU ngày 18/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức hội nghị học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh”.

Kế hoạch số 218-KH/HU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. Hình thức, thời gian thực hiện**

### **2.1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền**

Tổ chức lớp quán triệt chuyên đề năm 2023 và chuyên đề toàn khóa cho cán bộ, đoàn viên (hoàn thành trong quý 2 năm 2023).

Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS về nội dung cốt lõi trong Chuyên đề toàn khóa, nội dung về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, đơn vị cần tập trung thực hiện trong năm 2023 (hoàn thành trong quý II năm 2023).

Tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện chủ đề năm 2023 gắn với kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước, của thành phố, các phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị trong năm 2023.

Tuyên truyền việc xây dựng và thực hiện những chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ; cải cách hành chính sát chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

Tuyên truyền các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; Các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả.

Phê phán các biểu hiện tiêu cực, quan lieu, tham nhũng, hình thức, thiếu gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Chi ủy quan tâm đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tăng cường sử dụng các phương thức truyền thông mới đạt hiệu quả cao.

### **2.2. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chuyên đề**

Ban lãnh đạo, Ban Chấp hành Công đoàn và Đoàn thanh niên đưa nội dung thực hiện chuyên đề năm 2023 vào kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

Mỗi cán bộ, viên chức, đoàn viên đưa nội dung thực hiện chuyên đề năm 2023 vào kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện các nội dung đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh định kỳ hàng quý, 6 tháng, cuối năm, khi được giới thiệu bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử hoặc khi có yêu cầu của cấp ủy.

Ban lãnh đạo, BCH công đoàn và đoàn thanh niên tập trung xây dựng các biện pháp nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xác định những nội dung trọng tâm đột phá, chọn một số vấn đề bức xúc, nổi cộm và ít nhất 02 nhiệm vụ trọng tâm tại đơn vị, để bàn biện pháp

khắc phục, tổ chức thực hiện, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động nhằm phát huy cao nhất ý chí tự lực, tự cường và khát vọng cống hiến vì sự phát triển của đơn vị, địa phương.

Tiếp tục xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh, đưa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, bằng nhiều hình thức, giải pháp thiết thực, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn hiện hữu, dần trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của cán bộ, đảng viên và người dân địa phương, đơn vị.

### **2.3. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề**

Căn cứ nội dung chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tình hình thực tế, Ban lãnh đạo, BCH công đoàn và đoàn thanh niên tổ chức học tập, thảo luận, tọa đàm, sinh hoạt về các nội dung chủ đề trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt công đoàn và đoàn thanh niên, sinh hoạt tập thể của đơn vị; trong sinh hoạt Chủ đề chú ý liên hệ, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ và đoàn viên trong đơn vị, với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

Ban lãnh đạo, Ban Chấp hành Công đoàn và Đoàn thanh niên và từng đoàn viên thảo luận, bàn bạc, thống nhất chọn một số nội dung trong chuyên đề năm 2023, 04 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của Thành phố cần tập trung năm 2023 và những năm tiếp theo trong chuyên đề nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị để tập trung tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, thực chất, đi vào chiều sâu, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương. trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, viên chức, đoàn viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Ban lãnh đạo, BCH công đoàn và đoàn thanh niên đơn vị rà soát, bổ sung, xây dựng kế hoạch thực hiện, đăng ký những mô hình, hành động cụ thể trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc xây dựng chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ; cải cách hành chính sát chéo năng, nhiệm vụ của đơn vị. Thời gian thực hiện: **hoàn thành trước ngày 18 tháng 5 năm 2023.**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề năm 2023 của tập thể và chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gửi kế hoạch thực hiện về Chi ủy trước ngày 15 tháng 5 năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện với Chi ủy trước ngày 30 tháng 11 năm 2023. Ban lãnh đạo chú trọng tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện chuyên đề.

BCH Công đoàn và Ban Chấp hành Đoàn thanh niên căn cứ nội dung kế hoạch này quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện; kịp thời phản ánh với Ban

lãnh đạo những vấn đề phát sinh để nghiên cứu, bổ sung, hoàn thiện. Trong quá trình thực hiện, cần phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo; tìm, chọn các nội dung, hình thức tổ chức phù hợp, sinh động để đạt hiệu quả cao, thiết thực.

**Nơi nhận:**

- Chi bộ trường;
- Các tổ chức đoàn thể;
- GVCN, GVBM;
- Website trường;
- Lưu: VT.



Ngô Tấn Hưng

